
 2022	.	g.	MARTĀ	/	MARCH	2022	

!1

AGRs 
PAVASARA 
SVEICIENS! 

Early Spring 
Greetings! 

#201 



LŪDZAM PAR UKRAINU 

Mēs lūdzam par Ukrainu un tās iedzīvotājiem. Dod 
gudrību un spēku Ukrainas vadītājiem un tiem, kas 
cīnās un aizstāv. Dod, lai ļaunie spēki, kas uzbrūk 
Ukrainai, atkāpjas. Mēs lūdzam, lai pasaules 
demokrātiskās valstis reaģē un nav vienaldzīgas. 
Mēs vienoti lūdzam, Dievs, uzklausi mūsu lūgšanas  
 
Svētīgi miera nesēji, jo tie tiks saukti par Dieva 
bērniem. Svētīgi taisnības dēļ vajātie, jo tiem 
pieder Debesu valstība. Mateja evaņģēlijs 5:9-10  

Together we are called to stand with and pray for a 
free Ukraine!  
Blessed are the peacemakers, for they will be called 
children of God. Blessed are those who are 
persecuted because of righteousness, for theirs is 
the kingdom of heaven. Matthew 5:9-10  

LŪGŠANA no arch. LAUMAS 

Ukrainai uzbrūk ienaidnieks, lūdzam, dodies palīgā 
Visvarenais Dievs, katra Radītājs un Sargs – 
Dodies palīgā - 
Kristu, Tu miera nesējs, Pestītājs un Patiesība 
vienīgā 
Dodies palīgā - 
Svētais Gars, kas esi brīvs doties, kurp vēlies, un 
pildīt cilvēku sirdis un dāvināt cerību. 
Mēs lūdzam, Trīsvienīgais Dievs, 

Dodies palīgā - 
Un esi klāt Ukrainai. Dievs, ir noticis ļauns, paša 
ļaunuma uzbrukums. 
Cieš tavi bērni, mūsu māsas un brāļi Kristū. 
Mūsu spēks palīdzēt ir tik vājš, esi Tu viņu spēks, 
kuŗi cer uz Tevi un 
Tiem, kuŗi var palīdzēt aizstāvēt patiesību un 
novērst, uzvarēt ienaidnieku. Apstādini to. 
Mēs lūdzam paļāvībā un pārliecībā, ka Tev nekas 
nav neiespējams. 
Mēs uzdrīkstamies lūgt, aicini palīgā tos, kuŗi var 
palīdzēt apstādināt ienaidnieku, kas kāro pēc 
Ukrainas un, viltus un melu pavadīts, to grib 
iekarot. Kaut notiktu kā esi solījis, ka Gara 
ieročiem apbruņoti, uzvarēs Tevis apžēlotie un 
stiprinātie. Tie, kas grib dzīvot mierā, brīvībā, bez 
bailēm un briesmām. 
Dodies palīgā arī mums, lai mēs atrastu kā palīdzēt. 
Paldies par visām tām reizēm, kad esi palīdzējis. 
Šodien un rīt Tavs Svētais Gars lai vada mūs un 
caur mums kalpo, lai mūsu lūgšanas vārdus Tu 
varētu piepildīt savā žēlastībā, patiesībā un spēkā. 
Lūdzam, no sirds, dodies palīgā un uzklausi, ko 
esam lūguši Tava Dēla, Jēzus Kristus, mūsu 
Pestītāja un Svētdarītāja Gara vārdā. Āmen. 

!2

Aizdegtās svecītes 27. februāŗa 
dievkalpojumā, aizlūdzot par Ukrainu.


Māc. Dāgs un māc. Ģirts piedalās 
demonstrācijā par Ukrainu.




MĀCĪTĀJA DĀGA DEMANDTA SPREDIĶIS:  
ATBRĪVOTIES NO PAGĀTNES

Tad Marija nonāca tur, kur bija Jēzus, un viņu 
ieraudzījusi, tā krita viņam pie kājām, 
sacīdama: “Kungs, ja tu būtu bijis šeit, tad 
mans brālis nebūtu nomiris.” Kad Jēzus 
redzēja raudam viņu un arī tos jūdus, kas bija 
atnākuši līdz ar viņu, viņš, garā aizgrābts, 
satraukti teica: “Kur jūs viņu esat nolikuši?” Tie 
viņam atbildēja: “Kungs, nāc un skaties!” 
Jēzus raudāja. Tad jūdi sacīja: “Redzi, kā viņš 
to mīlēja!” Daži no viņiem teica: “Vai viņš, kurš 
aklajam atdarīja acis, nevarēja izdarīt tā, lai 
arī šis nenomirtu?”
Tad Jēzus, vēl aizvien aizgrābts, nāk uz kapu. 
Tā bija ala, kurai priekšā bija nolikts akmens. 
Jēzus sacīja: “Noceliet akmeni!” Marta, mirušā 
māsa, viņam sacīja: “Kungs, viņš jau ož, jo ir 
jau ceturtā diena.” Jēzus viņai sacīja: “Vai es 
neteicu tev: ja tu ticēsi, tu redzēsi Dieva 
godību?” Tad tie nocēla akmeni. Un Jēzus, 
pacēlis acis augšup, teica: “Tēvs, pateicos tev, 
ka tu mani uzklausīji! Es zināju, ka tu mani 
vienmēr uzklausi, bet to es sacīju šī ļaužu 
pūļa dēļ, kas visapkārt, – lai viņi ticētu, ka tu 
mani esi sūtījis.” To teicis, viņš varenā balsī 
sauca: “Lācar, nāc ārā!” Un mirušais iznāca – 
kājas un rokas tam bija saistītas saitēm un 
seja aptīta ar sviedrautu. Tad Jēzus ļaudīm 
sacīja: “Atraisiet viņu un ļaujiet viņam iet!” 
Daudzi jūdi, kas bija atnākuši pie Marijas, 
ieraudzījuši, ko viņš ir izdarījis, sāka viņam 
ticēt.                           Jāņa evaņģēlijs 11:32-45
Tad es ieraudzīju jaunas debesis un jaunu 
zemi, jo pirmās debesis un pirmā zeme bija 
zudušas un jūras vairs nebija. Es ieraudzīju 
svēto pilsētu, jauno Jeruzālemi, nokāpjam no 
debesīm, no Dieva, kā līgavu, sapostu un 
izrotātu savam vīram. Es dzirdēju varenu balsi 
atskanam no troņa: redzi, Dieva mājoklis pie 
cilvēkiem, un viņš mājos kopā ar viņiem, un 
viņi būs viņa tauta, pats Dievs būs ar viņiem 
un būs viņu Dievs. Un Dievs noslaucīs visas 
asaras no viņu acīm, un nāves vairs nebūs, 
nedz bēdu, nedz vaimanu, nedz sāpju vairs 
nebūs, jo viss bijušais ir pagājis. Tas, kas 
sēdēja tronī, teica: “Redzi, es visu daru jaunu. 

Tad viņš teica: raksti, jo šis vēstījums ir 
uzticams un patiess.” Un viņš man sacīja:  
“Tas ir noticis. Es esmu Alfa un Omega, 
Sākums un Gals. Es došu izslāpušajam dzert 
bez maksas no dzīvā ūdens avota.”																																																																																																																							

Atklāsmes grāmata 21:1-6
Ja tikai viņš nebūtu nomiris. Ja tikai viņa 
nebūtu aizgājusi. Ja tikai es būtu lēmis 
savādāk. Ja tikai es nebūtu to teicis. Ja tikai es 
nebūtu to darījis. Ja tikai lietas būtu tā, kā tās 
bija agrāk. Mēs visi esam teikuši un domājuši 
šos vārdus, dzīvojuši šādu “ja tikai” dzīvi. Tas 
var saistīties ar jebko – mūsu valsti, baznīcu, 
sabiedrību, ģimeni, laulību, bērniem, sevi 
pašu. Galu galā tas ir par pagātni. Mēs gribam 
saglabāt pagātni un atstāt lietas, kā tās 
vienmēr ir bijušas. Mēs gribam anulēt to, kas 
tagad ir un atgriezties tajā, kas bija. Šie vārdi 
“ja tikai” var atklāt, ka mums ir bailes no kaut 
kā jauna. Gandrīz vienmēr šie vārdi izriet no 
kaut kādām bēdām, zaudējumiem vai vilšanās 
reizēm. Ar šiem vārdiem mēs mēģinām saturēt 
kopā to, kas ir saplīsis, vai mēs mēģinām 
uzturēt saites ar to, kas ir pazudis.
Marija un viņas māsa Marta pazina šo “ja tikai” 
ilūziju. Tad, kad Jēzus ierodas, Lācars jau bija 
bijis kapā 4 dienas. Viņa ķermenis ir bijis 
sagatavots apbedīšanai. Lācara seja ir aptīta 
ar drēbes autu. Pēc Martas teiktā, Lācars ir 
patiešām beigts, ķermenis jau ir stāvējis 4 
dienas kapā, it kā nav nekādas cerības. 
Martas māsa Marija raud, visi raud, Lācars ir 
miris. Marijas pirmie vārdi Jēzum ir: “Kungs, ja 
Tu būtu bijis šeit, tad mans brālis nebūtu 
nomiris.” Mazliet agrāk, Marta arī bija teikusi 
šos vārdus Jēzum. Daži no jūdiem teica: “Vai 
Viņš, kurš aklajam atdarīja acis, nevarēja 
izdarīt tā, lai arī šis nenomirtu?” Visi grib, lai 
Jēzus pagriež pulksteni atpakaļ, saglabā 
pagātni, uztur to, kas bija. Ja tikai Jēzus tur 
būtu bijis.
Viņi pārprata. Viņi mēģināja uzturēt pagātni. 
Kad mēs mēģinām saglabāt pagātni, mēs arī 
pārprotam. Jēzus nav pagātnes pārzinis. Viņš 
ir tas, kas visu dara jaunu. Katra nāve, 
neveiksme, vilšanās atklāj jaunu dzīvību. 
Katru noraudātu asaru Dievs noslauka. “Ja 

!3



tikai” ir vieta, kur Jēzus visu dara jaunu! 
Vienalga, kādi ir jūsu dzīves apstākļi, Jēzus  
visu dara jaunu! Mums nav jāmeklē tās vecās 
debesis un zeme. Jaunas debesis, zeme, 
Jeruzāleme, jauna dzīve tiek mums dota. Tas 
nozīmē, ka mums ir jāatlaiž pagātne. Atlaist 
pagātni nenozīmē, ka mēs to noraidām, tas ir 
upuris, ziedojums. Mēs nenoliedzam pagātni, 
nenoliedzam tās vērtību, mēs nemetam to 
projām. Tā vietā mēs esam brīvi, gatavi 
atjaunoties, saņemt jaunu dzīvību, kļūt par 
jaunu radību. Mūsu mīļie, kuri ir aizgājuši, bija 
gatavi “atlaist” un saņemt mūžīgo dzīvību. 
Viņi uzticējās Dieva solījumam un jaunai 
radībai vairāk nekā pagātnes apstākļiem. Viņi 
nedzīvoja tādu “ja tikai” dzīvi. Viņi ir liecinieki 
mums, ka aiziešana nav beigas, bet jauns 
sākums.

Kristības ir daļa no šī jaunā ceļojuma sākuma. 
Kristībās ūdens ir atbrīvošanas, atlaišanas 
ūdens. Kristībās ūdens nomazgā visus 
pagātnes, tagadnes un nākotnes “ja tikai”. 
Katru reizi, kad mēs atsakāmies dzīvot šādu 
“ja tikai” dzīvi, mēs atgriežamies savā kristību 
ūdenī. Mēs tiekam atjaunoti, un Dievs ir ar 
mums. Āmen.
KRISTĪBU SOLĪJUMA APLIECINĀŠANA
Mācītājs: Vai jūs domājat turpināt šo derību, 
ko Dievs ar jums slēdza Svētajā kristības 
sakramentā: dzīvot Dieva ļaužu vidū, 
klausīties Dieva vārdu un dalīties Svētajā 
vakarēdienā, sludināt Dieva labo vēsti Kristū 
caur vārdu un darbu, kalpot visiem cilvēkiem, 
sekojot Jēzus piemēram, un dzīties pēc 
taisnīguma un miera visā pasaulē? 
Visi: Jā, es gribu un prasu, lai Dievs man 
palīdz un vada. Āmen.

* * * * * * * * * * *  
MAKING ALL THINGS NEW
By the time Jesus arrives, Lazarus has been in 
the tomb four days. His hands and feet are 
bound with strips of cloth. His face is wrapped 
in a cloth. According to Martha, he’s not just 
dead, he’s stinky dead, hopeless dead, 
beyond help dead. Martha’s sister, Mary, is 

weeping. The Jews are weeping. Lazarus has 
passed away.
Mary’s first words to Jesus are, “Lord, if you 
had been here, my brother would not have 
died.” They are the same words Martha said to 
Jesus just a bit earlier. Some of the Jews ask, 
“Could not he who opened the eyes of the 
blind man have kept this man from dying?” 
Everyone wants Jesus to turn back time, to 
preserve the past, and maintain what was. If 
only Jesus had been there.
They, however, misunderstand. They are trying 
to recover and preserve the past. To the extent 
we t ry to recreate the past we too 
misunderstand. Jesus is not the curator of our 
past. He is the creator, bringer, and giver of a 
new life. He is the one who “is making all 
things new.”
Every death, loss, disappointment, and failure 
is a passing away that reveals a new life. 
Every tear cried is a tear God wipes away. 
Every “if only” is a place in which Christ is 
making all things new. Whatever the 
circumstances of your life might be, they are 
being made new by Christ.
By means of our baptism we are made new, 
we are called to return to the waters of our 
baptism. We offer ourselves to be made a new 
creation and God himself is with us. Let us 
reaffirm our baptism.
AFFIRMATION OF BAPTISM
Pastor: Do you intend to continue in the 
covenant God made with you in holy baptism: 
to live among God’s faithful people; to hear the 
word of God and share in the Lord’s Supper; 
to proclaim the good news of God in Christ 
through word and deed; to serve all people 
following the example of Jesus;  and to strive 
for justice and peace in all the earth?
All: I do, and ask God to help and guide me.

!4



SV. ANDREJA DRAUDZES MĀCĪTĀJA 
DĀGA DEMANDTA IEVEŠANA AMATĀ 

Pēc Sv. Andreja draudzes mācītājas Ilzes Kuplēnas-
Ewart aiziešanas pensijā mācītājs Dāgs Demandts 
pieņēma aicinājumu kļūt par nākamo Sv. Andreja 
draudzes mācītāju un sāka pildīt draudzes mācītāja 
pienākumus jau 2021. gada janvārī pēc savas 
ierašanās Toronto no Mineapoles. 

Sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem viņa amatā 
ievešanas dievkalpojums tika atlikts līdz laikam, 
kad bija iespējams pulcēties  klātienes 
dievkalpojumā ar garīdznieku un draudzes locekļu 
piedalīšanos svinīgajā notikumā Sv. Jāņa baznīcā – 
2021. gada Adventa pirmajā svētdienā 28. 
novembrī. 

Draudzes locekļi un viesi bija ieradušies kuplā 
skaitā uz dievkalpojumu, kuŗā bez mācītāja D. 
Demandta  piedalījās latviešu un kanādiešu 
garīdznieki no tuvākās apkārtnes – LELBA 
Kanādas apgabala prāvests Dāvis Kaņeps, ELCIC 
Austrumu sinodes bīskapa asistents, mācītājs Adam 

Snook, prāveste emer. Ilze 
Kuplēna-Ewart, prāvests 
emer. Dr. Fritz Traugott 
Kristbergs, prāvests emer. 
Ivars Gaide, mācītāja Dr. 
Anita Gaide, mācītāja Rasma 
C a u n e , m ā c ī t ā j s Ģ i r t s 
Grietiņš, mācītāja Susan 
Climo, mācītāja Jennifer 
Hoover, māc ī tā j s Steve 
Hoffard, mācītāja Annette 
Smith, mācītājs Jordan Smith 
un mācītājs David Wirt. 

Oficiālo amatā ievešanu un 
svētīšanu veica prāv. D. 
Kaņeps un māc. A. Snook, lai 
māc. D. Demandts var tagad 
“ p a ī s t a m ” s ā k t s a v u 
kalpošanas darbu Sv. Andreja 
draudzē. Māc. R. Caune, kuŗa 
pazīst māc. D. Demandtu no 

sava kalpošanas laika Montreālas draudzē, teica 
svētrunu, prāv. emer. I. Kuplēna- Ewart teica 
lūgšanu un māc. Ģ. Grietiņš un māc. D. Demandts 
vadīja liturģijas daļas. Bībeles tekstu lasītāji bija 
Simona Gaide un Guntis Bērziņš un pirmo adventa 
cerības sveci dievkalpojuma sākumā aizdedza māc. 
D. Demandta vecākais dēls, Roberts. 

Adventa laika meditātīvu mūziku uz ērģelēm 
spēlēja māc. Dr. A. Gaide, kopā ar prāv. emer. I. 
Gaides dzejas lasījumiem. Mūzikālo daļu kuplināja 
sieviešu vokālais ansamblis – Ērika Yost, Sarah 
Bijons, Ruta Lauzis, Krista Amoliņš, Renāte 
Dindzāns un Vaira Gertners. Piedalījās arī 
trompetists Donovan Fuller un ērģeles un klavieres 
spēlēja Dāvids Šmits. 

Dievkalpojuma beigās māc. D. Demandtu sveica 
Latvijas vēstnieks Kanādā, Kārlis Eihenbaums, 
pasniedzot māc. D. Demandtam Latvijas karogu. 

Pēc dievkalpojuma svinības turpinājās baznīcas 
lejas zālē pie klātiem galdiem, baudot Sv. Andreja 
draudzes dāmu komitejas gatavoto mielastu uz ko 

!5

Priekšā	no	kr.:	prāv.	emer.	Ilze	Kuplēna-Ewart,	māc.	Dāgs	Demandts,	māc.	
David	Wirt,	Māc.	AnneDe	Smith.	Aizmugurē	no	kr.:	prāv.	emer.	Dr.	Fritz	T.	
Kristbergs,	māc.	Rasma	Caune,	māc.	Adam	Snook,	māc.	Ģirts	GrieNņš,	māc.	
Steve	Hoffard,	prāv.	Dāvis	Kaņeps.	



bija jāpiesakās iepriekš. Apsveikumu norisi vadīja 
draudzes priekšniece, Līga Miklašēvica, iesākot ar 
savu apsveikumu un pateic ību māc. D. 
Demandtam. Prāv. D. Kaņeps nolasīja rakstisko 
apsveikumu no LELBP archibīskapes Laumas 
Zušēvicas, kā arī no prāv. emer. I. Kuplēnas-Ewart, 
nododot  viņas dāvanu un beigās apsveicot arī no 
Hamiltonas Kristus draudzes un pasniedzot dāvanu. 
No Sv. Jāņa draudzes apsveikumus un dāvanas 
nodeva māc. Ģirts Grietiņš, draudzes priekšnieks, 
Kārlis Vasarājs, un dāmu komitejas priekšniece, 
Maija Sukse. Latvi jas vēstnieks, Kār l is 
Eihenbaums, vēlreiz sveica māc. D. Demandtu ar 
papildus dāvanām. Rakstisku apsveikumu bija 
atsūtījis Austrumu draudzes priekšnieks Juris Jente 
un  katoļu draudzes priekšnieks, Vilis Mileiko. 

Līga Miklašēvica pateicās visiem, kas bija iesaistīti 
pie svinību rīkošanas, īpaši dāmu komitejai un 
iesvētāmo grupas jauniešiem, kuŗi palīdzēja ar 
apkalpošanu mielasta laikā. Māc. D. Demandts 
pateicās rīkotājiem, visiem apsveicējiem un visiem 
klātesošajiem par piedalīšanos. 

!6

Latvijas	vēstnieks,	Kārlis	Eihenbaums	pasniedz	
māc.	Dāgam	Demandtam	Latvijas	karogu			

Roberts	Demandts	aizdedz	pirmo	Adventa	sveci	



ZIŅOJUMS NO PADOMES 
PRIEKŠSĒDES LĪGAS 

MIKLAŠEVICAS 

Lai gan jaunais gads iesākās ar 
Covid ierobežojumiem, novēlu, lai 
2022. gads mums v is iem i r 
veselīgāks un lai kopīgi varam radīt 
labāku un laipnāku vidi visiem. 

28. novembrī nosvinējām māc. 
Dāga Demandta ievešanu amatā 
par Sv. Andreja draudzes mācītāju. 
Pēc skaistā dievkalpojuma, kur arī 
i z s k a n ē j a ī p a š a m ū z i k a , 
pulcējāmies lejas zālē uz siltām 
pusdienām. Liels paldies Dāvidam 
Šmitam, Intai Briedei un dāmu 
komitejai, kā arī Sarmai Gaidei par 
šīs īpašās dienas noorganizēšanu. 

Ja Jums vēl nav bijusi iespēja 
piedalīties kādā dievkalpojumā 
Sidrabenē, lūdzu pievienojieties 
mums 6. martā, 11:00! Pēc pēdējā 
d ievka lpo juma Sidrabenē 5 . 
decembrī pirms ierobežojumi atkal 
nāca spēkā , kopā baud ī jām 
garšīgas pusdienas, ko b i ja 
sagatavojuši Imants un Maureen 
Ķivļi. Sekoja  Zīles Liepiņas, 
Ausekļa Zaķa un Jāņa Ozola 
interesantie stāstījumi par viņu 
piedzīvojumiem Latvijā pagājušajā 
vasarā.     

4. Adventa svētdienā decembrī 
notika vēsturisks gadījums ar abu 
draudžu kopīgām kristībām. Bērnus 
no abām draudzēm (Livi Oakland 
Vasarāju un Stellu Miklaševicu) 
kristīja māc. Ģirts un māc. Dāgs 19. 
decembrī Sv. Jāņa dievnamā. Tas 
a r ī b i j a pēdē j a i s k lā t i e n e s 
dievkalpojums pirms bija atkal 
jāa t g r i e ža s u z n e k lā t i e n e s 
dievkalpojumiem. Abas ģimenes 

priecājās par māc. Ģirta un māc. Dāga 
sadarbību un viesmīlību, sveicot jaunās 
ģimenes un viņu bērniņus savās draudzēs. 

!7

19. dec. kristībnieku grupa: Kārlis Vasarais (Livi’s 
godfather), Miķelis Vasarais (Livi’s father), Lija (mother) 

and Livi, Pastor Ģirts, Pastor Dāgs, Agnese (mother) and 
Stella, Pauls Miklaševics (father), Greg Galligan (Stella’s 

godfather) and Ērika Miklaševics (Stella’s godmother)

Māc. Dāgs, Stella and Agnese (māte), Pauls 
Miklaševics (tēvs), Greg Galligan (krusttēvs), Ērika 

Miklaševics (krustmāte)



Ziemsvētku dievkalpojums notika tiešraidē 
“YouTube”. Dziedātāji tradicionālos “carolling” 
kostīmos kuplināja ar Ziemsvētku dziesmām. 
Apmēram 100 cilvēku piedalījās tiešraidē un 
dievkalpojuma ierakstu vē l 320 reizes 
noskatījās “YouTube” pēc tam. Milzīgs paldies 
māc. Dāgam, Sarmai Gaidei (administrātorei), 
Dāvidam Šmitam (ērģelniekam), un Vairai 
Gertnerei un Vītolu ģimenei, kuŗi ar saviem 
mūz ikā l iem ta lant iem kupl inā ja abus 
dievkalpojumus. 

Vēlos pateikties draudzei par devīgiem 
Ziemsvētku ziedojumiem “Palīdzība Latvijai” 
komitejas darbam. Jūsu ziedojumi atbalsta 
trūcīgas ģimenes un pensionārus māsu 
draudzēs Latvijas novados ar pārtikas groziem 
svētkos, gan arī zupas virtuvi Rīgā gada 
gaŗumā. Šogad ir paredzēts sagādāt pārtikas 
grozus arī Lieldienās un palīdzēt bērniem ar 
iespē ju piedalīt ies vasaras nometnēs. 
“Palīdzība Latvijai” komitejai izsaku paldies par 
vīziju, turpinot darbu par labu Latvijai. 

Virtuā l ie dievkalpojumi š inī otrā Covid 
aizliegumu periodā ir bijuši labi apmeklēti. 
Starp 60-70 cilvēki piedalās caur “Zoom” katru 
s vē t d i e n u . Mē s a t sā kām k lā t i e n e s 
dievkalpojumus 20. februārī – Sv. Andreja 
draudzes vadībā 27. februārī. Dievkalpojumi 
būs pieejami arī tiešraidē. 

Atzīmējiet 13. marta datumu kalendārā – 
svinēsim Sv. Andreja draudzes 73. jubileju  un 
pēc dievkalpojuma baud īsim pankūku 
pusdienas, ko sagādās mūsu izcilā dāmu 
komiteja. Paldies viņām! 

Jūsu draudzes padome un māc. Dāgs ar 
prieku jums kalpo un kā vienmēr meklē jaunus 
veidus, kā sasniegt vidējās un jaunākās 
paaudzes. Gaidām Jūsu ieteikumus par 
programmām vai aktivitātēm, kas jums varētu 
interesēt un par veidiem, kā labāk veicināt 
piedalīšanos draudzes dzīvē. Šo draudzi, kuŗu 
iemantojām no saviem priekštečiem, vēlamies 
turpināt celt un veidot nākotnē kā dzīvu 
latviešu luterāņu draudze. 

Tā kā māc. Dāgs nav dzīvojis Toronto, 
meklējam brīvprātīgos, kuŗi varētu iepazīstināt 
viņu ar dažādiem pilsētas rajoniem. Šādā 

veidā viņš varētu labāk iepazīt jūs un šīs 
lielpilsētas dažādās vides, kur jūs dzīvojat. 
Lūdzu piezvaniet Sarmai Gaidei uz biroju vai 
atrakstiet uz: admin@standrewslatvian.org, ja 
jums būtu interese palīdzēt māc. Dāgam! 

Draudzes darbā mēs pa ļaujamies uz 
ziedojumiem un brīvprātīgiem darbiniekiem. Ja 
jums ir iespēja, lūdzu piesakieties un ik 
mēneša maksājumiem caur draudzes biroju 
(416-924-1563). Esam izrēķinājuši, ka, ja katrs 
draudzes loceklis ziedotu $60 mēnesī, mēs 
varētu sabalancēt budžetu! 

Patiesā cieņā un pateicībā par jūsu atbalstu, 
Dieva svētību vēlot, 

Līga Miklaševica 
Padomes priekšēde 

* * * * * * * * * * * 

Although we started the New Year under Covid 
restrictions, moving forward my sincerest wish 
is that we have a healthier 2022 and that we 
all join in to work on creating a better and 
kinder world for all.  
On November 28th 2021 we celebrated the 
installation of Pastor Dag as the pastor of St. 
Andrew's. It was a beautiful ceremony 
accompanied by music and a celebration 
dinner in the hall afterwards. A huge thanks to 
Dāvids Šmits, Inta Briedis and the ladies' 
commit tee and Sarma Gaide for the 
organization of this very special occasion. 

If you have not taken the opportunity to join a 
service at Sidrabene, please come out and 
join in on March 6th at 11:00 a.m.! At the last 
service in Sidrabene on December 5th, before 
the Covid lockdown, we enjoyed a delicious 
lunch prepared by Imants and Maureen as 
well as interesting presentations by Zīle 
Liepiņš, Auseklis Zaķis and Jānis Ozols about 
their experiences in Latvia last summer.   

On the 4th Advent Sunday in December, a 
historical precedent was set when children 
from both congregations (Livi Oakland 
Vasarais and Stella Miklaševics) were 
christened together by Pastor Ģirts and Pastor 
Dag on December 19th at St. John's church. It 

!8

mailto:admin@standrewslatvian.org


was also the last in person service before we 
returned once again to virtual services. Both 
families were overjoyed with how welcoming 
and collaborative Pastor Ģirts and Pastor Dag 
were in welcoming them and their children. 

Kārlis Vasarais (Livi’s godfather), Miķelis 
Vasarais (father), Lija (mother) and Livi, Pastor 
Ģirts, Pastor Dag, Agnese (mother) and Stella, 
Pauls Miklaševics (father), Greg Galligan 

The Christmas service was livestreamed on 
YouTube and carollers in costume enriched 
the service with carols. Approximately 100 
people participated on the live stream and 
about 320 viewed the video on YouTube 
afterwards. Our deepest appreciation to Pastor 
Dag, Sarma Gaide (church administrator), 
Dāvids Šmits (organist), Vaira Gertners and 
Vītols family for enriching both services with 
their musical talents. 

I’d also like to thank our congregation for their 
generous Christmas donations to Aid to Latvia. 
The donations have made a difference to 
many needy families in our sister congregation 
in Latvia. The donations support the Christmas 
baskets, and the Riga soup kitchen throughout 
the year. There is also a plan to provide Easter 
baskets and to provide opportunities for 
children to go to summer camp. Aid to Latvia, I 

thank you for your vision and ongoing work in 
Latvia. 

The virtual services during this second Covid 
lockdown have gone well and there are 

between 60-70 people attending via 
Zoom every Sunday. We returned to 
in-church services on February 20th 
which will also be livestreamed as 
well. 
Mark March 13th on your calendars 
and come and join in celebrating St. 
Andrew’s 73-year anniversary. After 
the service our Ladies' committee 
will treat us to a pancake luncheon. 
They are the best! 

Your church council and Pastor Dag 
are eager to serve you better and 
are looking for ways to connect to 
engage our younger and middle 
aged generations. We need your 
input regarding programs/activities 
you would be interested in and 
suggestions on how to stimulate 

involvement in church life. We want to grow 
the gift our forefathers have built and left us 
and to embrace the future and thrive as a 
Latvian Lutheran congregation. 

Since Pastor Dag has never lived in Toronto I 
am looking for volunteers who would be willing 
to introduce him to their neighbourhood. In this 
way he would get to know Toronto better and 
connect with us individually. Please call the 
office and let Sarma Gaide know if you would 
be able to help Pastor Dag get to know our 
city! 

Our congregation relies on donations and 
volunteers and we are most grateful for the 
work that they do. If you have not done so, 
please help by setting up a monthly payment 
plan with Sarma Gaide (416) 924 1563. We 
have calculated that if every congregation 
member tithed $60/mo. We could balance the 
budget. 

My ongoing thanks and gratitude! May God 
bless and hold you! 

Līga Miklaševics 
Council Chair 

!9



PALĪDZĪBA LATVIJAI KOMITEJAS 
SIRSNĪGA PATEICĪBA ZIEDOTĀJIEM! 

Sv. Andreja Ev. Lut. draudzes "Palīdzība Latvijai" 
komiteja izsaka lielu, mīļu pateicību visiem mūsu 
labsirdīgajiem ziedotājiem, kas padarīja mūsu 
Latvijas “Māsu draudzēm”, Rīgas Zupas virtuvei 
un Rīgas “Senioru klubam” šos Ziemassvētkus 
siltākus un jaukākus. 

2021. gada decembŗa mēnesī mēs no draudzes un 
arī no plašākās sabiedrības ziedojumos saņēmām 
pāri par $5000. Pateicoties vienas labvēles 
krietnajam veltījumam un norādījumiem, mēs 
spējām dubultot šos ziedojumus! Tas nozīmē, ka 
2022. gadam mums ir jau $10,000 rīcības kapitāls 
ar ko iegādāties trūcīgajiem palīdzības groziņus, 
izpalīdzēt Senioru Klubam un ziedot Rīgas Zupas 
virtuvei vairākkārtīgu atbalstu. 

Brīnišķīgā ieņēmuma dubultošana arvien turpinās, 
kas nozīmē, ka, ja kāds ziedo $50, tad mēs 
pieliksim klāt vēl $50 no savas puses, lai pārtikas 
groziņu iegādei sanāktu $100. 

Pagājušajā gadā, pat šajā sarežģītajā pandēmijas 
laikā, mēs esam varējuši nosūtīt groziņus ne tikai 
Ziemassvētkos (kā vienmēr), bet arī Lieldienās un 
Pļaujas svētkos. Groziņu  saņēmēji mums atsūtījuši 
jaukus, sirds izjustus pateicības sveicienus, kas liek 
mums zināt, ka šie groziņi ir ļoti mīļi un augsti 
novērtēti. 

Mēs ļoti ceram, ka pandēmija palēnām izgaisīs un 
varēsim atkal atgriezties uz “normālu” dzīvi (ja 
kāds varēs atcerēties, kāda tā bija…). Gribam 
atsākt līdzekļu vākšanas sarīkojumus. 

Sv. Andreja draudzes “Palīdzība Latvijai” komiteja 
kopš 1988. gada ir sūtījusi trūcīgajiem cilvēkiem 
Latvijā pārtikas groziņus Ziemassvētkos, lai viņiem 
palīdzētu pārdzīvot ziemas bargumu.Tas viņiem 
atgādina, ka svešumā arī ir cilvēki, kas par viņiem 
domā un rūpējas. Mēs tādejādi atbalstām trūcīgos 
pensionārus, daudzbērnu ģimenes un jauniešus trīs 
māsu draudzēs (Durbes, Daudzevas un Zemītes 
draudzēs). Bez tam esam sūtījuši dažus viņu bērnus 
uz vasaras nometnēm. Vēl arī sūtām regulārus 
ziedojumus “Rīgas zupas virtuvei” (pie Anglikāņu 

baznīcas, Rīgā) un nelielam “Senioru klubam”, arī 
Rīgā. 

Mēs nogādājam līdzekļus mūsu “brīvprātīgajam 
eņģelītim”, Maijai Zaķei Latvijā, kuŗa iegādājas 
pārtiku no vietējiem Latvijas lauksaimniekiem un 
tad to sapako un izvadā visiem saņēmējiem. Tā mēs 
pie reizes cenšamies atbalstīt mazos Latvijas 
lauksaimniekus. 98% pārtikas ir Latvijas ražojums! 

Nupat pagājušajos Ziemassvētkos, mūsu māsu 
draudzēm groziņus izdalījām sekojoši: Durbes 
draudzei 32 personām, Zemītes draudzei 25 
personām, Daudzevas draudzei 12 personām. 
Septiņām daudzbērnu ģimenēm arī pielikām klāt 
papildus paciņas (piparkūku mīklu, dekorējumus, 
mandarīnus). 

Šoreiz mūsu pārtikas groziņos bija: mazsālīts lasis, 
zivju konservi, salami, cukurs, olīvas, kūpināta 
gaļa, olīvu eļļa, milti, rīsi, medus, makaroni, siers, 
kafija, kukurūza, rieksti , vistas buljons, 
ziemassvētku kēkss, auzu pārslas, šokolādes 
cepumi, konfektes, marinēti salāti, medicīniskās 
maskas. Mums stāsta saņēmēji, ka šīs paciņas viņus 
iepriecina vairākus mēnešus. 

Ja jūs vēlaties ziedot “Palīdzība Latvijai” 
projektam, lai turpmāk izpalīdzētu mūsu 
trūcīgajiem tautiešiem Latvijā, tad lūdzu: 

 1. rakstiet čeku (angliski!) uz : “St. 
Andrew’s Ev. Luth. Latvian Congregation”, ar 
norādījumu: “Palīdzība Latvijai” un nosūtiet uz 200 
Balmoral Ave. Toronto, ON, M4V 1J6, Canada. 

VA I 2 . i z m a n t o j i e t e - t r a n s f e r : u z 
admin@standrewslatvian.org ar norādi “PL”, vietā 
kur var ierakstīt “message”. 
Protams, visi ziedotāji saņems  nodokļu atlaides 
kvīti no Sv. Andreja draudzes. 

Vēlreiz, no visas sirds, "Palīdzība Latvijai" 
komiteja izsaka lielu paldies visiem mūsu 
ziedotājiem un labvēļiem! Turpināsim paturēt prātā 
un arvien atbalstīt mūsu Latvijas draugus! 

Andris Rubenis 
"Palīdzība Latvijai" komitejas priekšsēdis 

!10



Dažas bildes no 2021. g. pārtikas groziņu saņēmējiem: 
G. Jansone, Z. Kalniņa. E. Urna un M.Skrube no Durbes, un apakšā Daudzevas draudzes locekle. 

!11



PLŪDI SIDRABENĒ 

Šogad februāŗa vidū pēc lielā sniega un lietus, ledus gabali kūstot izveidoja sastrēgumu Indian Creek 
un Bronte Creek savienojuma vietā, izraisot plūdus, kas arī skāra vasarnīcas tajā apkārtnē. Kad ūdens 
līmenis nokritās, Andrejs Grīnbergs varēja attīrīt sniegu un ledu no Indian Creek tilta, lai būtu 
iespējams piekļūt pie vasarnīcām.  

FLOODING IN SIDRABENE 

With all the rain and snow and ice melt the ice jammed up at the fork in the river where Indian and 
Bronte Creek meet resulting in major flooding and causing potential flood damage to cottages closest 
to the fork. When the water level went down Andrejs Grīnbergs could push the ice away and clear the 
Indian Creek bridge so people could get to their cottages. 

!12



JUBILEJAS / BIRTHDAYS 
Sveicam mūsu vecākās paaudzes draudzes 

locekļus, kuŗi šogad svin 90+ gadu dzimšanas 
dienas! 

Greetings to our elderly congregants who 
are celebrating 90+ years! 

Janvārī:  Lilita Ķelle (1928),  Zelma Ozola 
(1932), Ingrīda Bulmane (1931) 

Februārī:  Valentīna Bruniņa (1920),   
Aija Riņģe (1928),  Inese Ziediņa  (1923) 

Martā:  Andrejs Birkhāns (1931),  Biruta Kauliņa (1927),  Vizma Kness-Kņezinska (1931), 
Egons Michelsons (1929),  Gaida Plaude (1924),  Viesturs Zariņš (1923),  Inta Scerbakova (1930) 

Lai debess miers 
ar tevi, gadus liekot 
kā zelta lapas 
laika apcirkņos! 
Nekas jau nepazūd, 
jo Dievs tev 
baltu prieku 
ar atkal jaunām 
dzīves dienām dos. 
 /Kornēlija Apškrūma/ 

VĀRDS VIENO! AICINĀM PIEVIENOTIES! 
 Aicinām ikvienu no LELBP saimes piedalīties 2022. gada Bībeles lasīšanas projektā! Iepazīsimies ar 

LELBP garīdzniekiem un pārrunu dalībniekiem no visas pasaules!  
Katru sesiju ievadīs kāds cits mūsu Baznīcas garīdznieks. Katrs sākumā iepazīstinās ar sevi un savu 

kalpošanu. Pēc ievada sekos pārrunas, kurās visi būs aicināti iesaistīties. Pārrunas nepārsniegs 1 
stundas garumu.  

 “Lai Dievs svētī šo darbu un caur to padziļina ticību, stiprina cerībā un vairo mieru, pēc kā meklē tik 
daudzi. Lai mūs VĀRDS VIENO!” 

Jūsu māsa Kristū,  
+ Lauma Zušēvica 

Bībeles lasīšanas projekts notiek “Zoom” platformā katru otro ceturtdienu (sākot no 10. februāŗa) 
divās sesijās pl. 12:00 dienā  un 7:30 vakarā pēc Toronto laika. Nākamās sesijas notiks 10. martā. 

Saites uz katru sesiju izsūtīs iepriekš pa e-pastu.  

!13



 

!14

Sv. Andreja un Sv. Jāņa draudžu iesvētāmie 
jaunieši kopā ar māc. Dāgu un māc. Ģirtu 

baudīja Ziemsvētku mielastu: 

Galda galā: māc. Ģirts 
No kreisās: Liene Zubāns, Karlīne Zubāns, 
Alda Ezers, Vizma Kaļiņš, Simona Gaide, 

Zintis Kaļiņš, Beāte Augustāne 

Pirmo reizi vienā zālē tanī pašā vakarā arī 
notika Dāmu komitejas Ziemsvētku mielasts! 

Apakšā: jaunieši tiekas mācītāju kabinetā -  
ar “Zoom” arī piedalās iesvētāmie  
Viktors Ezers un Emīls Zāmurs. 

Iesvētības notiks klātienē 2022. g. 29 maijā.



LELBA LAJU KURSI 2022. GADĀ 
12. martā, 2. aprīlī, 30. aprīlī, 21. maijā 

Kam kursi domāti? 
• katram, kas aicināts ņemt dalību 

dievkalpojumu vadīšanā, 
•  katram, kas nezin, vai spēj, vai nezin, kā 

to darīt. 

Ko varēs apgūt? 
• papildus zināšanas par dievkalpojumu 

kārtību, 
• lielāku skaidrību par to, kāpēc laju 

līdzdalība dievkalpojumu vadīšanā ir 
svarīga, 

• norādes, kā sagatavoties dievkalpojuma 
vadīšanas uzdevumiem, 

• kur atrast visu nepieciešamo informācĳu, 
lai saliktu dievkalpojumu, 

• kā izvēlēties dziesmas, 
• kā sagatavot lūgšanas dievkalpojumam 

un citām reizēm,  
• draudzes dzīves kristīgās mācības 

pamatus,   
• kā pašam stiprināt savu garīgo dzīvi. 

Kā to darīsim? 
• kursi notiks neklātienē – “Zoom” 
• kursu ieraksti būs pieejami 

dalībniekiem, kuriem nav iespējams 
būt klāt kādā no tikšanās reizēm, 

• lietosim šādu pieeju: 
• ieklausīsimies 

pasniedzējā, viens otrā, 
• pārdomāsim, 
• izmēģināsim, 
• pārrunāsim. 

Visas sesijas notiks sestdienās plkst.12:00 
EST un beigsies plkst. 15:00. 

INFORMĀCIJA 

1. Sesija: 12. martā: 
Ievads: par dievkalpojumiem.

Pasniedzēji: prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart, 
prāv. Sarma Eglīte, prāv. Anita Vārsberga-
Pāža


2. Sesija: 2. aprīlī: 
Vairāk par dievkalpojumiem: kur atrast saturu, 
kur atrast dziesmas.

Pasniedzēji: prāv. Sarma Eglīte, māc. Aija 
Graham


3. Sesija: 30. aprīlī 
Lūgšanas draudzes dievkalpojumā un citās 
reizēs. Pasniedzēji: māc. Gija Galiņa, diak. 
Guna Reina.


4. Sesija: 21. maijā 
Teoloģija draudzes dzīvē, kā stiprināt savu 
garīgo dzīvi. Pasniedzēji: māc. Ģirts Grietiņš 
(pirmā daļa), prāv. emer Ilze Kuplēna-Ewart 
(otrā daļa)


Visas sesijas notiks sestdienās plkst 12:00 
EST un beigsies plkst. 15;00. 

Katra tiks sadalīta pa 55 minūšu posmiem 
ar 5 minūšu starpbrīdi. 

Maksa: $100 par pirmo pārstāvi no katras 
draudzes, $50 par otro pārstāvi no tās pašas 
draudzes, $25 par trešo.


Lūdzam draudzes priekšniekiem nosūtīt 
dalībnieku kontakta informāciju Rutai Orei. 

epasts: orefam@verizon.net  (610) 287-3845


Pieteikšanās līdz 10. martam 

Papildus informācija: māc. Ilze Kuplēna-Ewart 
epasts: ilze@reike.ca  (416) 994-2136


Prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart, LELBA Teoloģijas 
nozares vadītāja 
Laju kursu darba grupa – māc. Ģirts Grietiņš, 
Mētra Krautmane, prāv. emer. Ilze Larsen, Ruta Ore 

!15

mailto:orefam@verizon.net
mailto:ilze@reike.ca


2022	KALENDĀRS	*	*	*	MAR	–	APR	*	*	*	CALENDAR	

MARTS	

6.	martā	–	Ciešanu	laika	1.	svētdiena		
11:00	DIEVKALPOJUMS	SIDRABENĒ	kopā	ar	ZIEMAS	
BĒRNU	NOMETNI.	Sekos	pusdienas.	
11:00	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa)	Pulkveža	O.	Kalpaka	
piemiņas	dievkalpojums.	

13.	martā	–	Ciešanu	laika	2.	svētdiena	
11:00	DIEVKALPOJUMS	ar	Dievgaldu,	atzīmējot	
draudzes	73	gadu	jubileju	(Sv.	Andreja)	
Pēc	dievkalpojuma	svinības	–	Dāmu	kom.	pankūku	
pusdienas	(pret	ziedojumiem,	sākot	ar	$10)	

Trešdien,	16.	martā	KLUSĀ	LAIKA	PĀRDOMAS	
(18:00	“Zoom”	–	Sv.	Jāņa)	

20.	martā	–	Ciešanu	laika	3.	svētdiena		
11:00	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa)	

27.	martā	–	Ciešanu	laika	4.	svētdiena	
11:00	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Andreja)	

Trešdien,	30	martā.	KLUSĀ	LAIKA	PĀRDOMAS	
(18:00	“Zoom”	–	Sv.	Andreja)	

APRĪLIS	

3.	aprīlī	–	Ciešanu	laika	5.	svētdiena	
11:00	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa)	
SIDRABENĒ:			
11:00	DIEVKALPOJUMS	ar	Dievgaldu	un	Bērnu	uzrunu.	
Sekos	sadraudzība.	13:00	Sidrabenes	pilnsapulce	
	 	
10.	aprīlī	–	PŪPOLU	SVĒTDIENA	(kopīgs)		
11:00	DIEVKALPOJUMS	ar	Dievgaldu		
Sekos	Sv.	Jāņa	draudzes	PILNSAPULCE		

14.	aprīlī	–	ZAĻĀ	CETURTDIENA	
18:00	DIEVKALPOJUMS	ar	Dievgaldu	(Sv.	Andreja)	

15.	aprīlī	–	LIELĀ	PIEKTDIENA	
11:00	DIEVKALPOJUMS	ar	Dievgaldu	(Sv.	Jāņa)	

17.	aprīlī	–	LIELDIENAS	–	Kristus	Augšāmcelšanās	
08:00	DIEVKALPOJUMS		(Sv.	Jāņa)	
09:30	Lieldienu	brokasNs	VISIEM	–	abu	draudžu	Dāmu	
komiteju	izkārtojumā	–	info.	sekos	
11:00	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Andreja)	

24.	aprīlī	–	Baltā	svētdiena	
11:00	DIEVKALPOJUMS	ar	KRISTĪBĀM	(Sv.	Andreja)	
Sekos	Sv.	Andreja	draudzes	PILNSAPULCE		

MAIJS	

1.	maijā	
11:00	DIEVKALPOJUMS	(Sv.	Jāņa)	
SIDRABENĒ	11:00	DIEVKALPOJUMS	kopā	ar	
iesvētāmajiem	jauniešiem.	

*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	
MARCH	
		
March	6	–	SIDRABENE:	
11:00	WORSHIP	–	together	with	the	WINTER	
CHILDREN’S	CAMP	

March	13	–	WORSHIP	followed	by	St.	Andrew's	73rd	
anniversary	celebraNon	–	Ladies’	Aux.	pancake	
luncheon	(by	donaNon	starNng	from	$10)	

March	27	–	4th	SUNDAY	of	LENT	
11:00	WORSHIP	(St.	Andrew’s)  

APRIL	

April	3	–	SIDRABENE:	
11:00	WORSHIP	with	Communion	and	Children’s	talk.	
Children’s	acNviNes.	Fellowship	to	follow.	
1:00	Sidrabene	AGM	

April	10	–	PALM	SUNDAY	(joint)	
11:00	WORSHIP	with	Communion.	St.	John’s	AGM	

April	14	–	MAUNDY	THURSDAY	
6:00	pm	WORSHIP	with	Communion	(St.	Andrew’s)	

April	15	–	GOOD	FRIDAY	
11:00	WORSHIP	with	Communion	(St.	John’s)	

April	17	–	EASTER	SUNDAY	
08:00	WORSHIP	(St.	John’s)	
09:30	Easter	Breakfast	for	ALL	($15	/	kids	to	12	free)	
11:00	WORSHIP	(St.	Andrew’s)	

April	24	–	11:00	WORSHIP	(St.	Andrew’s)	
Followed	by	St.	Andrew’s	AGM	

MAY	

May	1	–	SIDRABENE:	
11:00	WORSHIP	together	with	this	year’s	confirmands

!16


